令和２年１月17日
各位

                                                            新潟県立新潟南高等学校長
石 井 一 也

新潟県立新潟南高等学校「令和元年度 江風SSH成果発表会」開催について（御案内）

 時下ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。
 さて、本校は平成１５年度の文部科学省「スーパーサイエンスハイスクール（ＳＳＨ）」研究開発校の指定
以来、平成30年度から第４期目の指定を受け、研究開発に取り組んでおります。その一環として「令和元年
度 江風SSH成果発表会」を下記のとおり開催いたします。

本会は、2年次学校設定科目「江風SSG」（普通科・1単位）・「江風SSⅡ」（普通科理数コース・3単位）
で取り組む課題研究の発表会であり、課題研究で得られた結果をプレゼンテーションやポスターにまとめるこ
とで、思考力・情報伝達力等を育成するとともに、さまざまな人たちからの意見を聞くことで、今後の課題を
発見する機会と考えています。なお、2月末に実施予定の「江風グローバル研修（アメリカ合衆国海外研
修）」参加者は英語で発表するとともに、研修の成果報告を行います。

つきましては、多くの皆様に御出席いただき、御指導と御助言を賜りますようお願い申し上げます。

記

１ 日 時    令和２年３月 18 日（水） 12 時 25 分から 15 時 15 分まで

２ 会 場    新潟県立新潟南高等学校 第 1 体育館・第 2 体育館
                 新潟市中央区上所１丁目 3 番 1 号  ℡：025－247－3331

３ 日 程
１２：００～      受付・開場
１２：２５～１２：３５ 開会式
１２：３５～１３：３５ 江風グローバル研修（アメリカ合衆国海外研修）報告・代表班口頭発表
１３：５０～１４：５０ ポスターセッション
１５：００～１５：１５ 閉会式

４ 参加申込方法  別紙 参加申込用紙に必要事項を御記入いただくか、新潟南高校 HP より「令和元年度 江

風 SSH 成果発表会」ファイルをダウンロードし必要事項を御入力のうえ、３月３日（火）ま
でにＦＡＸまたはメールでお申し込みください。

５ そ の 他   校地内の駐車スペースが限られております。

可能な限り公共交通機関で御来場くださいますようお願いいたします。

担当  新潟県立新潟南高等学校
教諭 新野 貴大

〒950-0994 新潟市中央区上所 1-3-1
TEL: 025-247-3331(代)
FAX: 025-247-3489

新潟県立新潟南高等学校 令和元年度 江風 SSH 成果発表会 実施要項

１ 目 的 ：

(1) 科学と情報の基礎的な知識・技能を身に付けるとともに、多角的・総合的に学ぶことにより、科学的
思考力や広い視野で考察し総合的に判断することができる力を育成する。

(2) 課題研究の情報収集、協議、発表資料の作成及びプレゼンテーションを行うことで、対話的な学びの
ための力や表現力・発信力を育成する。

(3) 科学的な課題解決の手法を学び、探究的な学習を行うことを通じて、主体的に学ぶ態度や新たな価値
の創造に向けて粘り強く挑戦する力を育成する。

※２年１組～８組までの各クラス１０班およびアメリカ研修に参加する５班、９組理数コース 11 班、計９６

班が口頭発表やポスター発表を行い、質疑応答を行う。代表班による口頭発表・全ての班によるポスター発
表を行い、２学年江風 SSＨのまとめとする。１年生は2 学年の課題研究に触れ、探究力を育成し、来年度の
課題研究の参考とする。

２ 会 場 ： 新潟県立新潟南高等学校 第 1 体育館および第２体育館

３ 日 程 ： ３月１８日（水）４限～６限（12:25～15:15）

１２：００       受付
１２：２５～１２：３５ 開会式（校長あいさつ、概要説明など）
１２：４０～１３：３５ 江風グローバル研修報告および代表班（５班～８班）による口頭発表

江風グローバル研修報告（ＬＡコースとＳＦコース）……２０分程度
              代表班による口頭発表（３分）と質疑応答（２分） ……３０分程度

１３：３５～１３：５０ 休憩・移動
１３：５０～１４：００ １回目のポスター発表（５分）および質疑応答（３分）、移動（２分）
１４：００～１４：１０ ２回目のポスター発表（５分）および質疑応答（３分）、移動（２分）
１４：１０～１４：２０ ３回目のポスター発表（５分）および質疑応答（３分）、移動（２分）
１４：２０～１４：３０ ４回目のポスター発表（５分）および質疑応答（３分）、移動（２分）
１４：３０～１４：４０ ５回目のポスター発表（５分）および質疑応答（３分）、移動（２分）
１４：４０～１４：５０ ６回目のポスター発表（５分）および質疑応答（３分）、移動（２分）
１４：５０～１５：００ 移動・閉会式準備
１５：００～１５：１５ 閉会式（講評）

４ その他 ： 内容は現時点でのものです。変更になる場合があります。

新潟県立新潟南高等学校
令和元年度 江風SSH成果発表会

参加申込用紙

 申込先：新潟県立新潟南高等学校 ＳＳＨ担当 新野 貴大 宛
       ＦＡＸ : 025-247-3489
     E-mail : niino.takahiro@nein.ed.jp

３月３日（火）までにＦＡＸまたはメールでお申込みください。
(ＦＡＸ送信票は不要です。また、当該内容が含まれていれば、別様式でも構いません。）

学校名

電話番号

申込者氏名

メールアドレス

参加内容

参加教員

氏名 教科（科目）

通信欄

※お車での来場を御希望の場合、その旨お知らせください。別途連絡いたします。